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Abstrakt:

V polovině 60. let odchází Living Theatre do Evropy, aby uskutečnil rozchod s americkou

kulturou a šířil myšlenku anarchistické revoluce. Během pobytu v Evropě vytvoří Living

Theatre několik inscenací, které zobrazí téma revoluce pomocí řady nových scénických po-

stupů. Skutečný příspěvek k anarchistické revoluci zinscenuje Living Theatre v létě 1968 na

Avignonském festivalu. Na festivalu se koná premiéra inscenace Paradise NOW a v programu

se představí dva starší projekty Mysteries and Smaller Pieces a Antigone. Každá z těchto tří

inscenací obsahuje jiný princip proměny vnímání, který má vést diváky k novému, „revoluční-

mu“ způsobu jednání. Inscenace Mysteries and Smaller Pieces zaměřuje pozornost účastníků

k aktivaci smyslů a k prohloubení dojmu „slyšení“ skrze poslouchání, „vidění“ skrze dívání se,

„cítění“ prostřednictvím tělesného vnímání. Inscenace Antigone zobrazuje pohyb

a jeho absenci, která se stává zdrojem bytí, života a smyslu. Inscenace Paradise NOW ote-

vírá dveře zakoušení přítomného času, který vstupuje do reality scénického díla a naplňuje ji

životem. Prostřednictvím nových scénických forem Living Theatre usiluje objevit nové formy

vnímání, které umožní vytvořit podmínky pro anarchistickou revoluci. Pokusy promítnout re-

voluci ze scény do skutečnosti však vedou k dystopickým účinkům. Inscenování revoluce na

druhou stranu otevírá účastníkům nové druhy dojmů, které by nebylo možné vyjádřit jinak

a jinými prostředky.

Klíčová slova:

Living Theatre, inscenování revoluce, máj 68, Avignonský festival, Paradise NOW, Mysteries

and Smaller Pieces, Antigone
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Abstract:

Living Theatre left the U.S. in the mid-1960. to find new life in Europe and proselytize the

idea of Anarchist revolution. Living Theatre developed a whole scale of means for staging

a revolution during their stay in Europe. The real contribution to anarchist revolution was

brought by Living Theatre on the occasion of the Avignon festival in summer 1968. There

was an opening for the new performance Paradise NOW and Living Theatre presented two

other projects Mysteries and Smaller Pieces and Antigone. Each of these performancescon-

tains another aspect of transforming the perception which was destined to revolutionize

everyday life. Mysteries and Smaller Pieces brings the senses into focus, enforcing attention

to sound and hearing through listening, vision through seeing, feeling through sensing.

Antigone thematizes movement and its abstention in receptive passivity, which becomes

the analogy of being, life and sense. Paradise NOW opens the doors for a new perception of

time, which enters into the show and fills it with reality and life. Through these changes of

perception Living Theatre aimed to prepare conditions for an anarchist revolution to come.

The experiments of bringing the revolution into real life prove the dystopian results. On

the other hand new means for performing a revolution opened new kinds of impressions for

spectators as well for the actor, which otherwise would not be possible.

Key words:

Living Theatre, performing a revolution, May 68, Avignon Festival, Paradise NOW, Myste-

ries and Smaller Pieces, Antigone,
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Motto: Mýtus vzniká tam, kde je nedostatek informací (W. Loth: Der Mai 68 in Fran-

kreich: Fast eine Revolution)

… Ale i mýtus je někdy dobrý.
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Revoluce v umění

V roce 2005 se sešli u jednoho stolu tři muži. Jean-Pierre Han, prezident svazu kritiků

(Syndicat proffesionnel de la critique de théâtre, musique, danse), Georges Banu, ofi-

ciální akademik Avignonského festivalu a přednášející na Institut d ’études théâtrales

de la Sorbonne Nouvelle, a Régis Debray, konzervativní intelektuál katolické orienta-

ce, dříve revolucionář a přítel Che Guevary, se kterým vyjel šířit myšlenku revoluce do

bolivijské džungle, odkud málem nevyšel živý1.

Schůzce tří mužů u stolu předcházel skandál v Avignonu, který byl některými účast-

níky označovaný jako revoluce v umění, jinými jako marketingový podvod. V létě

2005 se na Avignonském festivalu odehrála velká změna v dramaturgii, jež před-

znamenala nástup performativní estetiky a postdramatických forem divadla. Vede-

ní festivalu se rok před tím ujala dvojice schopných manažerů Vincent Baudriller

a Hortense Archambault, kteří se rozhodli udělat z Avignonského festivalu místo

provokací, jež přináší nový vzduch a mění tvář současné scénické tvorby „na vel-

kých scénách“. Jedním z cílů této dramaturgie bylo uvést současnou avantgardu

do velkých divadelních domů skrze festival s vysokým kulturním statutem. Hlav-

ním hostem festivalu byl vlámský režisér, autor dramatických textů, scénograf

a vizuální umělec Jan Fabre, který představil na festivalu tři ze svých násilných a de-

kadentních inscenací – taneční sólo nazvané Quando l’uomo principale e una donna

(2004), o proměnách pohlaví s performerkou Lisbeth Gruwez, která se nahá klouže

po scéně zalité olejem, a dále dva velké projekty o tělesných šťávách, inscenaci Je

suis sang (2001) o krvi, a Histoire des larmes (2005) o slzách. V Papežském paláci

uspořádá Jan Fabre velkou výstavu své provokativní výtvarné tvorby. O tři roky poz-

ději pozve Jana Fabre pařížské musée du Louvre, pro které vlámský umělec vytvoří

velký výstavní projekt nazvaný l’Ange de la métamorphose. Fabre umístí v Louvre svá

díla mezi historické sbírky umění a doprostřed jedné ze síní složí na hromadu těžké

kamenné náhrobky se jmény mrtvých umělců. Sám sebe umístí na „náhrobky mrt-

vých umělců“ jako obřího červa s lidskou hlavou nesoucí jeho tvář. Takto sám sebe

1 O schůzce a jejích důsledcích v podobě sepsání knihy řekl autorovi Jean-Pierre Han během osobního setkání
24. listopadu 2018 v pařížské kavárně Bords de Seine.

– 14 –

stylizuje a tímto způsobem uchopí Jan Fabre také dramaturgii Festivalu v Avignonu,

který je v roce 2005 otevřený dekadentní sexualitě, zániku a autoreferenční (narcist-

ní) umělecké sebestylizaci v nejrůznějších podobách. K této hostině upírů sezve Jan

Fabre celou řadu podobně smýšlejících umělců z celého světa včetně Mariny Abra-

mović, Romea Castellucciho nebo Thomase Ostermeiera, aby naplnili program jedné

z nejprestižnějších divadelních přehlídek světa postmoderním scénickým uměním.

Během schůzky u stolu na sebe Jean-Pierre Han a Georges Banu křičeli, zatímco

revolucionář Régis Debray tiše naslouchal a za celou dobu neřekl jediné slovo.

Vášnivé debaty o nové podobě festivalu probíhají od léta až do konce roku 2005.

Jde o veřejné peníze. Do diskuse se postupně zapojují umělci všech generací. Staří

avignonští revolucionáři z roku 1968, jako např. André Benedetto, podporují festival,

jiní revolucionáři z téhož období, jako např. Gérard Gelas, proti festivalu protestují.

Do diskuze promlouvají média, v novinách a časopisech vyjde necelých 1500 článků,

které se věnují festivalu, a události v Avignonu sleduje televize. O festival se začínají

zajímat lidé, kteří se o divadlo nezajímají a vůbec mu nerozumí. Do debaty vstupu-

jí významní politici a festival je nakonec „zachráněný“. Zvítězí ideologie. Moderní,

avantgardní umění je zrcadlem moderního dynamického myšlení, moderní doby a po-

kroku vůbec, inovativní formy divadla jsou obrazem inovací. Starý kontinent, který

už dávno nestíhá tempo světového průmyslu, chce být na špici alespoň v novinkách.

A ve chvíli, kdy zahraniční média postřehnou, že v Avignonu se po dlouhé době zase

něco děje, budou mít Archambault a Baudriller na dalších deset let vyhráno.

Régis Debray, který seděl celou dobu potichu, nakonec napíše velmi jedo-

vatou knihu, kterou v říjnu 2005 vydá nakladatelství Flammarion pod banálním ná-

zvem Sur le pont d ’Avignon2. Debray odsoudí banalitu festivalu, hloupost postmo-

derní masky umělce, a marketingovou vyprázdněnost pojmu revoluce v umění. Zrod

postmoderního umění spojí s nástupem rafinovaného konzumu a v další útlé knize

nazvané Mai 68: Une contre-révolution réussie3, označí za počátek postmoderní doby

a jejího umění květen 1968, který dodá neoliberálnímu kapitalismu mýtus počátku

a myšlenkový náboj. Revoluce v postmoderním divadle má své kořeny v revolucích


[…]


vit něco nového, co nepatří nikomu zvlášť, ale všichni na tom mají svůj podíl. Může

se probudit spící tvořivost účastníků, ale nemusí se také stát vůbec nic. Nakonec

je to skutečnost sama, která promlouvá skrze mlčení onoho nic, a tak se může stát

i něco krásného, co zobrazí a promítne obrazy spící touhy z vnitřní skutečnosti

249 John G. Bennett. The Dramatic Universe. 1st ed. London: Hodder and Stoughton, (1956-1966), Bennett Books:
Santa Fe 1997. 4 sv.

250 Spojení slov „mnoha možných časů“ je pokusem vyjádřit protiklad „jednotě nutného času“, který se vyprazdňuje.
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navenek a zase zpátky. Může dojít k nenásilné revoluci, která zaplaví ulice a předá

„všechnu moc imaginaci“, a přitom se navenek nemusí stát vůbec nic.

Velké turné po Spojených státech představuje nejslavnější období Living Theat-

re. Soubor s pomocí Radical Theatre Repertory za 7 měsíců procestuje USA, překo-

ná při tom vzdálenost 30 000 km (z New Yorku do Los Angeles a z Philadelphie do

Portlandu, cestou přes Chicago a Kansas City). Inscenace Paradise NOW a Mysteries

and Smaller Pieces „proměnily tvář amerického experimentálního divadla natrvalo“,

píše Arnold Aronson251. Velké turné však ukáže také Paradise NOW jako záblesk na

nebesích, který předznamená pád velkého Living Theatre. Po cestě do Maroka a růz-

ných anabázích spojených s promýšlením dalšího projektu, jež by navázal na Para-

dise NOW, vychází najevo, že tvůrčí potenciál kolektivu Living Theatre se vyčerpal

a soubor jako celek už žádnou další velkou inscenaci nevytvoří. Aronson uvádí, že

Living Theatre od „počátku sedmdesátých let již nemá na americké avantgardní či

experimentální divadlo žádný skutečný vliv“252. Julian Beck a Judith Malinová pokra-

čují s některými členy Living Theatre dál v práci na projektu The Legacy of Cain,

který může být perspektivou Paradise NOW chápaný jako prodloužení poslední

akce nazvané „Ulice“.

251 Arnold Aronson. Americké avantgardní divadlo. Praha: AMU 2011. s. 72.

252 Ibid. s. 73.
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Cesta ke Stromu života?

Předložený text je pokusem najít vhodný jazyk, kterým by bylo možné psát o Living

Theatre v jiné než jen „faktické perspektivě“. Jedná se o pokus přiblížit se zevnitř

smyslu „revoluční inscenace“ Paradise NOW, která se možná stává revoluční z ji-

ných důvodů, než jsou ty, které se v ní vyslovují nahlas a které se ukazují v prů-

běhu inscenovaných revolučních scén. Julian Beck a Judith Malinová píšou v úvodu

knihy o inscenaci, že Paradise NOW je „spirituální cestou – cestou dovnitř a cestou

ven“253.

Rámec, ve kterém byla inscenace Paradise NOW uvedena, představují revoluč-

ní události v Paříži. Julian Beck a Judith Malinová použili symbolický jazyk re-

voluce, čerpali při tom z některých jejích projevů, jako je kolektivní improvizo-

vaný pohyb masy účastníků vedený společnou tvořivostí, která je ne-hierarchic-

ká a přístupná každému. Idea revoluce poskytla také vnitřní náplň v podobě

myšlenky na radikální proměnu divadla, rozchod s tím, co je staré a neživé.

Revoluce, kterou vyvolává inscenace Paradise NOW, je však především revolucí

pohledu. Julian Beck s Judith Malinovou použijí ve svém vrcholném díle vypjatou

náboženskou symboliku vykoupení a nevykoupení: „Svět byl spasen“, jenom o tom

dosud neví. Ráj už je tady navzdory tomu, že tu není.

Nevykoupený člověk – nebo přesněji člověk, který se nachází slovy inscenace

v nerajských („non-paradisiac“) stavech, nevidí tento ráj, protože je ponořený v dra-

matických a osudových souvislostech světa práce, v nichž kvalitu a ostrost pohledu

určuje účelnost jednání. Místo ráje „teď“, vidí jenom teror přítomného okamžiku,

který končí v nenávratnu, přetéká do „včerejška“ a vyprazdňuje se „v zítra“. Ne teď,

ale zítra, až bude tato práce skončena, dnes stejně jako včera. V kontextu lidského

světa práce a otroctví, v kontextu času, který běží pořád někde jinde, se odehrává

celá škála rutinních způsobů života a jednání, které je podmíněno způsobem vní-

mání času, jež samotnou skutečnost času zahaluje.

Při pohledu zpátky na začátek ke scéně tří mužů u stolu se vrací otázka, co jsou

to revoluční formy. Radikálně nová estetika vrhá nové světlo na to, co dosud vidět

nebylo. Living Theatre v roce 1968, stejně jako mnozí před nimi a mnozí po nich,

253 Julian Beck – Judith Malina. Paradise NOW. Création collective. s. 13.
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usilují „změnit označení toho, co je viditelné a vypověditelné, ukázat, co dosud ne-

bylo vidět, ukázat jinak to, co bylo vidět až příliš, usouvztažnit to, co bylo bez souvis-

losti“254, a to všechno s cílem vytvořit zlomy v citlivém předivu vnímání a v dynamice

pocitů.

Zpráva, kterou zanechává Living Theatre svojí inscenací Paradise NOW, by se

tak dala vyjádřit následujícími slovy: Tím, co vždycky nakonec vytváří divadelní záži-

tek, nejsou inscenační strategie umělců a probuzená vnímavost jejich diváků, i když

obojí je důležité, ale právě zakoušená skutečnost probíhajícího času, která všem

účastníkům odemyká přístup do Zahrady rozkoší.

254 Rancière. s. 62.
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