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Jako školitelka disertační práce Davida Pizingera s názvem Living Theatre: inscenování revoluce na

Festivalu v Avignonu nemohu zkraje stručně nezmínit meandrovité putování tématu i samého

doktoranda od zadání k výsledku. Téma mělo být původně dosti odlišné: doktorand se chtěl primárně

zabývat dramaturgií Avignonského festivalu v letech 2003 – 2013, kdy jej společně vedli Vincent

Baudriller et Hortense Archambault. Důraz měl být kladen mimo jiné na kulturní politiku, její výhody i

nástrahy, festival měl být tematizován jako „trh s kulturou“, návazně se měla řešit její komodifikace.

Tomu odpovídaly první výzkumy, jakož i některé výzkumné zahraniční cesty: doktorand vycestoval

nejen do Avignonu, ale také do Švýcarska, kde Vincent Baudriller v posledních letech vede divadlo Vidy

v Lausanne. Analýza inscenace Nathan le Sage režiséra Nicolase Stemanna uváděné v divadle Vidy

měla v jistém smyslu sloužit k pojmenování principů divadelního jazyka, který Vincent Baudriller se

svojí spolupracovnicí Archambaultovou i v rámci Avignonského festivalu podporoval a skrz jeho

dramaturgii rozvíjel.

Doktorand se posléze zaměřil na starší historii festivalu, s cílem zmapovat jeho klíčové „revoluční“

momenty, od založení Jeanem Vilarem právě přes rok 1968 až po Jana Fabra a události kolem roku

2005, zasahující již do vedení festivalu týmem Baudriller-Archambault. Finální rozhodnutí zaměřit se

primárně na Living Theatre a jeho tři inscenace uváděné v rámci festivalu je dáno mnoha faktory,

počínaje obtížným přístupem k soudobým materiálům daným jednak osobní situací studenta, jednak

pandemií, ale přiznejme, že též zcela jistě předchozí divadelní zkušeností doktoranda a jeho

formováním (včetně osobností, které na něm nesly podíl), návazně na to jeho uměleckým i

myšlenkovým tíhnutím, a v neposlední řadě též světonázorem a troufám si říct, že i životním postojem.

Omlouvám se za tuto neakademickou poznámku, ale považuji i tyto aspekty vzniku práce za důležité.

Disertační práce, kterou David Pizinger předkládá, je v mnoha ohledech zajímavé, poutavé, neskrývaně

zaujaté a občas dokonce fascinující čtení: zejména díky tomu všemu, co se v Avignonu v roce 1968

odehrávalo a co bezpochyby přichystalo obrat ve francouzské divadelní kultuře, potažmo kultuře

evropské, resp. západní. Text plasticky, někdy dokonce dramaticky popisuje klíčové společenské i

umělecké události roku 1968 jako velké dějinné pohyby tvořené řadou drobných detailů. Jistě o tom –

či zejména o tom! - bude při obhajobě řeč. Mé strohé postřehy jsou tedy rázu metodologického, nikoliv

věcně obsahového. Právě metodologie práce byla pro mě jako školitelku klíčovým, znovu a znovu

diskutovaným tématem, a při zpětném pohledu pro mě zůstává i nadále hlavním úskalím doktorského

projektu, které se samozřejmě promítá do výsledku.

David Pizinger zmapoval, soustředil, nastudoval a navzájem propojil velké množství materiálů, a to jak

primárních (zejména díky rešerši v Maison Jean Vilar), tak sekundárních (mezi nimiž figuruje řada

bezprostředních reflexí přímých účastníků a svědků). Z nich se pokusil sestavit obraz onoho

revolučního roku 1968 na avignonském festivalu a podbarvit či zarámovat jej úzce i volně souvisejícím

myšlenkovým kontextem. Výsledný text je jednoznačně autorsky autentický; nakolik je však

novátorský, tedy nakolik vnáší do problematiky nové poznání – byť by oním „novým“ byl specifický

pohled na již poměrně známou věc – je i po odevzdání práce pro mě stále důležitou a nezodpovězenou

otázkou. Zejména v měkkých vědách samozřejmě považuji tento přístup za legitimní: nejde vždy jen o

objevování nových skutečností, ale zejména – či též – o jejich interpretaci. I v takovém případě mám

však za to, že je zapotřebí, aby podobná práce přicházela s hypotézou, a tuto hypotézu potvrdila, či

případně vyvrátila, neboť i to se i při nejlepší badatelské vůli stává. Nejsem si však jistá, zda se

doktorandovi – a přiznávám, že mě spolu s ním v pozici školitelky – podařilo hypotézu konkrétně

předestřít a hlavně ověřit; sice víme, že jeho téma je „inscenování revoluce“ ve vztahu k „revoluci

v umění“, hypotéza ani zjištění nejsou formulovány jasně, v důsledku čehož práci poněkud chybí

standardní výzkumný oblouk. David Pizinger s oporou v existujících příbězích pře-vypráví další příběh

avignonské revoluce, aby na samém konci textu shrnul dílčí zjištění lapidárním konstatováním, že tato

revoluce byla „revolucí pohledu“ a že „radikálně nová estetika vrhá světlo na to, co doposud nebylo

vidět“. U některých pasáží vzniká neodbytný pocit, že doktorand přebírá manifestační dikci těch, o

nichž píše: jinými slovy, že mluví stejným jazykem. Míra ztotožnění autora s tématem je velká, stejně

jako jeho empatie vůči tvůrcům; otázka kritického posouzení zdrojů a zhodnocení názorů jako by

neexistovala, či nebyla relevantní.

Dílčí zmínku si zaslouží využívání audiovizuálních materiálů, tedy záznamů inscenací. Právě popis dění

na jevišti práce hojně obsahuje, někdy v míře až rabelaisovské. Detaily David Pizinger záměrně nešetří,

aby zprostředkoval co možná nejúplnější představu toho, co se vlastně tenkrát stalo (ono „tenkrát“

však není vždy autentické, např. když jde záznamy mnohem mladšího data). Neutrální či bezpříznakový

popis samozřejmě neexistuje; nepohybujeme se na poli přírodních či technických věd, kde je popis

experimentu či pozorování podřízen velmi striktní terminologii. Konstatování, že právě jazyk popisu

hraje v oblasti humanitních věd zásadní roli, je samozřejmě banální. V případě Pizingerovy disertace je

tedy nutné ocenit plastičnost popisu, zároveň však připomenout, že dvojí fokus - tedy záběr kamery

(případně střihu) a následný pohled doktoranda - událost jako takovou proměňuje: předložený text je

tedy možná méně zprávou o vlastní události, jako spíš o tom, kdo ji vnímá a zprostředkovává.

Doktorand se – možná intuitivně – snaží subjektivnost svého pohledu a popisu potlačit tím, že

z inscenací nic nevybírá, ale popisuje dostupný materiál v jeho celistvosti; je to snaha snad legitimní a

pochopitelná, z hlediska příjemce však ne zcela vděčná, neboť toto „čtení inscenace“ se stává

repetitivním a schází mu vyvrcholení.

Text Davida Pizingera je tedy v kontextu doktorského studia disertací poměrně specifickou. Domnívám

se, že překračuje hranice žánru, a po celou dobu, co ho doprovázím (spíše než vedu či dokonce školím,

ale to je trochu jiná debata), si kladu otázku, kam vlastně míří: zda k novému, oborově vstřícnějšímu a

flexibilnějšímu „psaní“ (které je v kontextu umělecko-výzkumných doktorátů legitimní, to by však text

musel být podepřen vlastní uměleckou činností), anebo spíše k žánru velmi obsažného a důkladného

referátu. Druhý případ bych však považovala za velký problém.

Každopádně mám za to, že i toto by mělo být předmětem obhajoby: tedy nejen jazyk (jak o svém cíli

mluví sám autor, když v závěru na str. 146 říká, že smyslem práce „je najít vhodný jazyk, kterým by bylo

možné psát o Living Theatre v jiné než jen ´faktické´ perspektivě“), ale i žánr (a tím úzce související

práce s prameny, tedy jejich vymezení, výběr, využití, včetně uplatňované citační metody atd.), a

samozřejmě novost a přínosnost zpracování tématu, kde vnímám jisté nedostatky. Z výše řečeného

však snad vyplývá, co má zaznít explicitně: a sice že disertační práci Davida Pizingera pouštím a

doporučuji k obhajobě. Navzdory mnoha problematickým aspektům zasluhuje a zejména potřebuje

důkladnou odbornou a metodologickou diskusi v mnoha rovinách, pro niž je právě obhajoba jakožto

vyústění v tomto případě šestiletého snažení příležitostí.

V Senohrabech dne 16. ledna 2021 doc. Mgr. Daniela Jobertová, Ph.D.